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айналған. Өкінішке орай, біз үшін бұл нормалар фомалды жəне міндетті емес болып 
табылады. 
Егер біз Қазақстанды ұрпақ үшін сақтап қалғымыз келсе, еліміздің өсуі мен өркендеуі 
туралы ойлайтын болсақ, əрқайсысымыз өзіміздің санамызды өзгертіп, қоршаған ортаға 
көзқарасты өзгертуіміз керек. 
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"ЭКСПО-2017" ХАЛЫҚАРАЛЫҚ КӨРМЕСІ: МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ, 
ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТИІМДІЛІГІ ЖƏНЕ КЕЛЕШЕККЕ КӨЗҚАРАС 

 
«Экспо-2017» халықаралық көрмесін өткізетін ел мəртебесі Қазақстанның елордасы 

Астана қаласына бұйырғандығы 2012 жылдың 22 қарашасында Францияның астанасы 
Париж қаласында өткен ХКБ-нің EXPO халықаралық бюросы Бас ассамблеясының 152-ші 
сессиясы барысында белгілі болды. Жасырын дауыс беру қорытындысы бойынша ХКБ-
ның 103 мүше-мемлекеті Астана қаласына дауыс берсе, біздің бəсекелесіміз бельгиялық 
Льеж қаласы 44 дауыс жинаған. Біздің елдің ұйымдастырушыларының тарапынан 
ұсынылған Future Energy, яғни Болашақ қуаты тақырыбы сарапшылардың көпшілігінің 
көңілінен шығып, «Экспо-2017» халықаралық көрмесінің тақырыбы ретінде қолдау тапты 
. Қазақстан тарапынан барған ұйымдастырушылар Астанада өткізілетін «ЭКСПО-2017» 
көрмесінінің басты тақырыбы ретінде «Болашақтың энергиясы» атты тақырыпты ұсыну 
себебі, ол ең алдымен, баламалы энергия көздерін дамытуды қоса алғанда, энергетикадағы 
сапалы өзгерістер жолы мен оны тасымалдау тəсілдерін іздестіруге бағытталғандығы 
болып табылады. Екіншіден, орнықты энергиямен жабдықтау осы күнде жаһандық 
көлемдегі негізгі мəселе болып саналады жəне оны шешу экономикалық өсімді 
қамтамасыз ету жəне қоршаған ортаға келер зиянды төмендетуге септігін тигізеді. 
Үшіншіден, Қазақстанның бұл тақырыпты таңдауының басты негізі — курс еліміздің 
дəстүрлі энергиялық ресурстардың елеулі қорына ие бола отырып, баламалы энергия 
көздерін пайдалану жөніндегі шараларды дəйекті түрде қабылдауда жəне «жасыл» 
экономика құру бағытын ұстанғандығы. ЭКСПО дегеніміз не? Оның бізге берер пайдасы 
қандай? Ол не туралы болмақ? ЭКСПО — индустрилиазацияның символы. Техникалық 
жетістіктер мен техниканың өзін назарға салатын халықаралық көрме. «ЭКСПО» 
көрмелерінде əлемнің барлық мемлекеті өздерінің ең үздік технологиялық, ғылыми, 
мəдени жетістіктерін көрсетеді. Мұндай іс-шараға барлық құрлықтың ондаған елінен 
миллиондаған адам қатысады. Бəсі биік бəсекеде Астананың жеңіп шығуы бекерден бекер 
емес. Оған бірнеше факторлар ықпал еткендігі аян: Біріншіден, елордамыздың əлемдік-
деңгейдегі шараны лайықты өткізе алатын орталық ретінде қалыптасқаны баршаға белгілі 
болды. Екіншіден, таңдаудың Қазақстан пайдасына шешілуі мемлекетіміздің табыстары 
жоғары бағаланғанын білдіреді жəне Еуразия өңірінде-де оның даму келешегі кемел 
екенін айғақтай түседі. Үшіншіден, біздің «Болашақтың энергиясы» атты өзекті 
тақырыпты ұсынуымыз жеңіске жетуімізге көмектесті. Көп жылғы тарихы бар «ЭКСПО» 
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көрмесі техникалық жəне технологиялық жетістіктерді, сондай-ақ оған мүше елдердің 
тарихын, дəстүрі мен мəдениетін көрсету үшін өткізіледі. Ең алғашқы ЭКСПО Англияның 
принці Альберттің ұсынысы бойынша 1851 жылы Гайдпаркте өткен болатын. Хрустальды 
сарайда орын алған ЭКСПО-ның тақырыбы: «Барлық ұлттардың өнеркəсіптік 
жұмыстарының ұлы көрмесі» болып аталды. Осы көрме халықаралық сауданың 
жандануына септігін тигізді. Одан кейін 1855, 1878 жылдары Парижде, 1939 жылы Нью-
Йоркте, 1985 жылы Цукуба — Жапонияда, 1992 жылы Севилья — Италияда, 1998 жылы 
Лиссабон — Португалияда, 2000 жылы Шанхай — Қытайда ЭКСПО халықаралық 
көрмелері болып өткен. Астанадағы өтетін ЭКСПО-ның тақырыбы: «Болашақ энергиясы» 
болмақ. Сарқылмайтын энергия көздеріне жататын: күн сəулесі, жел, жер асты сулары 
арқылы энергия алу болашақта адамзатқа қажетті ресурс түрі. Осыдан, көрменің 
тақырыбы көпшіліктің қызығушылықтарын тудырары анық екені білінеді. EXPO-2017 
жылы 10 маусым мен 10 қыркүйек аралығында өтеді. Халықаралық көрмеде əрбір 
мемлекет өздерінің павильондарын 25 га жер көлеміне салатын болады. Бұл көрмеге 5 
млн.-нан астам адам келеді деп жоспарлануда. Əрбір келген адам 130 $ ақша əкелетінін 
ескерсек, бізге түсетін пайда 520–910 млн.-ға дейін жоспарлануда. Ал, енді бұл көрменің 
бізге қандай əлеуметтік тұрғыда, экономикалық тұрғыда пайдасы бар екен? Біріншіден, 
еліміздегі техника саласының дамуы. Қазақстанда балама энергия көздерін пайдаланатын 
аймақтар бар. Мысалы, Алматы қаласының маңында жер асты ыстық сулары бар, Жоңғар 
қақпасынан жел энергиясын алуға болады жəне Байқоңырдың орналасу траекториясы күн 
энергиясын алуға қолайлы жер. Екіншіден, бізге түсетін, ақшалай пайда көрсеткіштері 
көрсетілді. Үшіншіден, өзге елдермен достық қатынастарымыз нығаяды. Оның көрсеткіші 
ретінде, қазіргі уақытта Қазақстан Германия мемлекетімен көрмеге дайындықты бастады. 
Германия бізге құрылыс саласында тəжірибелерімен бөлісуде. Бұл инициативаны 
немістер бастаған еді. Соның төңірегінде елімізде жаңадан жұмыс орындары ашылуда. 
Астана қаласында қонақүйлер салынуда. Төртіншіден, көрме кезінде жастарымыздың 
көңілдері көтеріңкі болары анық. Қазіргі таңда жастарымыз «Work and travel» 
бағдарламасы бойынша шетелге тіл үйренуге кетіп жатыр. Бұл бағдарламаға қыруар, ақша 
кететіні өкінішті. Ендеше, ЭКСПО уақытында тегін тəжірибеден өтуге мүмкіндік туады. 
Бесіншіден, ЭКСПО халықаралық көрмесі Қазақстанның мəртебесін күллі əлемге паш 
етеді. Халықаралық көрмелер бюросының штаб-пəтерінде Қазақстанның жеңісі бізге 
деген қызығушылықтың барын көрсетеді. Бельгияға 44 дауыс, Қазақстанға 104 дауыстың 
берілгені халықаралық аренада үлкен қызығушылыққа ие екеніміз жəне өзіміздің 
мүмкіндіктерімізді көрсетудің алғашқы қадамы болды. ЭКСПО бізге не береді? Оның 
Қазақстан үшін қандай пайдасы бар? Елдің дамуындағы экономикалық тиімділігі қандай? 
Біріншіден, бұл еліміз үшін үлкен абырой болмақ. Ауқымы жағынан Олимпиада 
ойындары мен əлемдік футбол чемпионатынан кейінгі орында тұрған көрмені ТМД 
кеңістігінде тұңғыш рет Қазақстан өткізгелі тұр. Бұл бізге берілген сенім квотасы һəм 
Елбасының дəрежесін сыйлау болса керек. Əрі сыртқы саясаттағы табысымыз бен елді 
біріктіріп, тұтастыра түсетін уақыттық нышан. Екіншіден, Астанаға 3 айдың ішінде 5 
миллионның үстінде адам келеді деп күтіліп отыр. Бұл миллиондардың ішінде 
инвесторлар да, туристер-де, журналистер-де болады. Үшіншіден, көрме Астананың 
инфрақұрылымына үлкен серпіліс əкеледі. Жаңа қонақүйлер салынады, жаңа жұмыс 
орындары ашылады, жеңіл рельсті трамвай жолдары салынып, сауда-саттық дамиды. 
Шағын жəне орта бизнес өркендейді. Жəне бұл көрме елдегі новаторлық рухты жанудың, 
ғылымға ұмтылуға құлшыныс берудің таптырмас тетігі. Төртіншіден, Астана көрмесінің 
бас тақырыбы — «Болашақ қуаты». Жасыл технологияларды дамыту, балама қуат 
көздерін табу мəселесі өзекті боп тұрған заманда 2017 жылғы көрме талай бастаманы іске 
асыру кілтіне айналады. Бесіншіден, ЭКСПО-ны өткізу тарихына қарасаңыз, үлкен 
көрмелердің құрметіне əр ел өзінің техникалық мүмкіндігін паш ету үшін сəулет 
туындыларын салуға тырысқан. Ендеше, Астана көрмесінде-де сəулет тарихына ұялмай 
кіретін туындылар салынады деп сенейік. Алтыншыдан, көрме өтіп біткен соң қалған 
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павильондардың біразы ғылыми зертханалар, ғылыми орталықтар, зерттеу институттары 
ретінде қолданылады. Қоғамның энергия көздеріне қол жеткізуі олардың əлеуметтiк, 
экономикалық жəне экологиялық тұрақты дамуының нақты жағдайларын тiкелей түрде 
анықтайды. Технология саласындағы əр түрлi қуат көздерін оңтайландырумен 
байланысты ғылыми зерттеулер мен жетiстiктер қоғамдастықтардың функционалды 
тəсiлдерiн анықтап, энергетиканың тұрақты даму болашағын қалыптастырады.  

 
 
Тиштыкбаева А.Ж. аға оқытушы (академик Е.А. Бөкетов атындағы ҚарМУ) 

Қыдыркелді Г.С., Қыдырова А.Ж. 2 курс, Қаржы  
 

МІНДЕТТІ МЕДИЦИНАЛЫҚ САҚТАНДЫРУДЫҢ ҚАЖЕТТІЛІГІ МЕН 
МАҢЫЗЫ 

 
Нарықтық қатынастарға өту Қазақстан Республикасының сақтандыру жүйесіне 

бірқатар құрылымдық өзгерістер алып келді. Қазіргі кезде өз жұмыстарын жаңашыл 
қалыптастыратын сақтандырудың қазіргі жағдайы сақтандыруды одан əрі дамыту мен 
модернизациялаудың əлемдік тəжірибелерге негізделуін қажет етеді. Атап айтсақ, «Ұлт 
жоспары — 100 нақты қадамның»  бір бағыты — «Аурулардың сыртқы белгілерін, сылап-
сипап қою емес, оларды жүйелі емдеу» болып есептелетін қоғам мен мемлекетті 
түбегейлі қайта өзгертудің негізін қалау. Бұл жоспардағы 80-қадам — «Міндетті 
əлеуметтік медициналық сақтандыруды енгізу». Бұл қажеттілік бүгінгі уақыт талабы 
болып отыр. 

Медициналық сақтандыру —  денсаулық сақтаудағы халықтың мүддесін əлеуметтік 
қорғаудың түрі, медициналық көмек қажет еткенде сақтандырылған жағдай бойынша 
науқасқа жинаған қаржы кепілдік болады. Негізінде медициналық сақтандырудың екі түрі 
бар. Олар — міндетті медициналық сақтандыру жəне ерікті медициналық сақтандыру. 
Міндетті медициналық сақтандыру медициналық жəрдемнің сапасын бақылауды 
қарастырады, оның мақсаты — міндетті медициналық сақтандырудың базалық 
бағдарламасымен жəне медициналық жəрдемнің қолданыстағы стандарттарымен 
кепілденілген көлемде, сапада жəне шарттарда медициналық жəрдем алуға азаматтардың 
(сақтандырылған) құқықтарын қамтамасыз ету. Ал ерікті сақтандыру адамның қалауы 
бойынша ғана жүзеге асырылады. 

Əлеуметтік медициналық сақтандыру қорындағы жиналған қаражат азаматтардың тегін 
медициналық көмек алуы үшін жұмсалады. Яғни, бұрын мемлекет есебінен жүзеге 
асырылған тегін медициналық қызмет түрлері аталған сақтандыру жүйесі арқылы 
орындалмақ. Зейнеткерлерге, еңбек жасына толмаған азаматтаға, мүмкіндігі шектелген 
азаматтарға қызмет тегін көрсетіледі. Міндетті медициналық сақтандыру кез келген 
тұрғынды медициналық сақтандырумен қамтамасыз етеді. Оның басты маңыздылығы да 
сонда. Медициналық сақтандыру ең алдымен адамның өз денсаулығына жауапкершілігін 
арттырады. Сонымен қатар, сақтандыру қорына жарна төлеу арқылы азаматтар қалаған 
аурухана мен емханадағы дəрігеріне барып, емделуге мүміндік алады. Əлеуметтік 
медициналық сақтандыру қорында ақшасы бар азаматтардың емдеу ақысы дəрігерлерге сол 
қордан төленеді. Ал медициналық қызмет үшін жасалатын төлемдер қордағы ақшадан 
алынатын болғандықтан, енді емдеу мекемелері арасында бəсекелестіктің басталатыны 
сөзсіз. Өз кезегінде бəсекелестік медициналық қызмет көрсетудің сапасын арттырады. 
Көбірек пайда табуға тырысқан медицина қызметкерлерінің емделушілерге барынша 
сапалы қызмет көрсету көрсеткіші жоғарылайды. Өйткені емделушілер қай дəрігерге 
баратынын өзі шешеді.  

Əлемдік тəжірибеде медициналық сақтандыру жүйесінің бірнеше модельдері бар 
жəне соған орай өзіндік ерекшеліктерге ие. АҚШ-та ерікті медициналық сақтандыру 
енгізілген. Құрама Штаттардағы медициналық сақтандыру толықтай дерлік жұмыс беруші 
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